
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2011 - 50 
Data 05-04-2011 

OGGETTO: NOMINA DI UN LEGALE NELLA 
PERSONA DELL’AVV. LUIGI MARIA 
D’ANGIOLELLA PER LA COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO AL TAR 
CAMPANIA PRESENTATO DAL SIG. ANTONIO 
BEATOLUI. 

 
L’anno duemilaundici , il giorno cinque del mese di Aprile , alle ore 17:35 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
SGLAVO ANGELO 
LISBINO ANTONIO 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

        

 
  PRESENTI N. 7 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 
Proposta di deliberazione di Giunta Comunale: costituzione in giudizio innanzi al Tar Campania – 
Napoli- avverso il ricorso presentato dal Sig. Antonio Beatolui  contro il Comune di Carinaro. 
Nomina legale. 
  

Il Sindaco 
  

Premesso che: 



• in data 15.3.2011 è stato acquisito, al n.1768 del protocollo comunale, il ricorso presentato 
dal Sig. Antonio Beatolui,   rappresentato e difeso dall’Avv. Lorenzo Lentini, per 
l’annullamento –previa sospensiva-  della deliberazione di Giunta Comunale n.134 del 
27.12.2010 di approvazione del progetto definitivo dei lavori di demolizione di parte del 
fabbricato di proprietà del ricorrente e della nota prot. N. 708 del 31.1.2010 a firma del 
Responsabile dell’Area Tecnica di Carinaro, di trasmissione del progetto definitivo dei 
lavori di demolizione, approvato con delibera di G.M. n.134/2010 e, ove occorra,  
dell’ordinanza di demolizione n.26/2010 e del verbale VV.UU. n.5854 del 31.8.2010  di 
accertamento di inottemperanza all’ordine di demolizione n.26/2010; di tutti gli atti 
presupposti ed in particolare degli atti istruttori, non conosciuti, collegati, connessi e 
consequenziali; 

• il Commissario prefettizio di Carinaro aveva rilasciato una concessione edilizia al Sig. 
Beatolui Antonio in data 12.10.1995 (la n.26) per eseguire lavori di ristrutturazione ed 
ampliamento di una unità abitativa in Via dei Fiori; 

• avverso tale titolo era stato proposto ricorso al Tar dalle Sig. Pagano Anna e Pagano Lucia 
Teresa e in data 7.10.2010 si è pronunciato il Consiglio di Stato il quale ha confermato 
l’illegittimità della concessione su due punti; 

• il Comune di Carinaro non si è costituito né innanzi al Tar né innanzi al Consiglio di Stato; 
• a seguito di tale vicenda il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha predisposto gli atti di 

propria competenza e dato avvio alla procedura di demolizione; 
• il Responsabile dell’Ufficio tecnico ha relazionato al Segretario Comunale in merito alla 

vicenda, ritenendo che l’Amministrazione comunale debba incaricare un legale che possa 
rappresentare in fase di processo le ragioni dell’amministrazione; 

  
Valutati attentamente tutti gli elementi, e considerato corretto l’agire del Responsabile dell’UTC 
comunale; 
  
Ritenuto opportuno costituirsi in giudizio per resistere al ricorso indicato in premessa, evitando 
danni all’Ente; 
  
Considerato che per la costituzione nei suddetti giudizi è necessario ex lege il patrocinio di un 
legale di fiducia, non avendo il Comune un avvocato in dotazione organica; 
  
Ritenuto di poter affidare l’incarico all’Avv  Luigi Maria D’Angiolella con studio in Caserta, Via 
Colombo n. 35,  del Foro di S.Maria C.V. , quale professionista idoneo per la difesa dell’Ente, il 
quale si è detto disponibile ad accettare l’incarico didifesa e rappresentanza dell’ente ed ha, altresì, 
accettato la proposta di stabilire il proprio compenso contrattuale nel  limite massimo di spesa di € 
3.000,00 comprensivo altresì di oneri fiscali, come sarà formalizzato mediante sottoscrizione 
dell’allegato disciplinare di incarico; 
  
Ritenuto pertanto necessario, nell’interesse dell’ente, autorizzare il Sindaco, in qualità di legale 
rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione del mandato; 
  
Visto il Tuel; 
  
Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione la seguente 
  

PROPOSTA DI DELIBERA 
  

 1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 2. di autorizzare il Sindaco a costituirsi, tramite legale di fiducia di questa Amministrazione, nel 
giudizio instaurato innanzi al Tar Campania- Napoli- a seguito di ricorso presentato dal Sig. 
Antonio Beatolui,  rappresentato e difeso dall’Avv. Lorenzo Lentini, per l’annullamento –previa 
sospensiva-  della deliberazione di Giunta Comunale n.134 del 27.12.2010 di approvazione del 
progetto definitivo dei lavori di demolizione di parte del fabbricato di proprietà del ricorrente e 
della nota prot. N. 708 del 31.1.2010 a firma del Responsabile dell’Area Tecnica di Carinaro, di 
trasmissione del progetto definitivo dei lavori di demolizione, approvato con delibera di G.M. 
n.134/2010 e, ove occorra,  dell’ordinanza di demolizione n.26/2010 e del verbale VV.UU. n.5854 
del 31.8.2010  di accertamento di inottemperanza all’ordine di demolizione n.26/2010; di tutti gli 
atti presupposti ed in particolare degli atti istruttori, non conosciuti, collegati, connessi e 
consequenziali. 
3. di nominare difensore di questo Comune nell’instaurando giudizio l’avv. Luigi Maria 
D’Angiolella con studio in Caserta, Via Colombo n. 35,  del Foro di S.Maria C.V. come legale di 
fiducia di questa amministrazione, dando atto che i rapporti tra il professionista e questo ente 
saranno disciplinati in base all’allegato disciplinare; 
4. di demandare al Responsabile dell’ufficio legale l’adozione degli atti successivi all’emanazione 
della presente deliberazione, ivi compreso l’impegno di spesa  per il conferimento del predetto 
incarico, stabilito nel limite massimo di  € 3.000,00 (oneri compresi), da imputarsi  sul cap. 310 del 
predisponendo bilancio 2011; 
5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, del Dlgs. 267/00, con 
separata votazione espressa nei modi di legge.  
  

Il Sindaco 
Dr. Mario Masi 



-           
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto Nomina di un legale nella persona dell’Avv. Luigi Maria D’Angiolella per la 
costituzione in giudizio avverso il ricorso al Tar Campania presentato dal 
Sig. Antonio Beatolui.   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 , 2° comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

x Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   4.4.2011 

    Il Segretario Comunale 

  
  (dott.ssa Giovanna Olivadese) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere irrilevante 

  
Carinaro, lì   5.4.2011 Il Responsabile del Servizio 

(Arturo Barbato)   

      
  
  



  
LA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di 
cui all’articolo 49 – comma 1°  e 2° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
  
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
  
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
  

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’argomento indicato in oggetto, 
che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi 
come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
DI INCARICARE il responsabile dell’ufficio legale, nella persona del segretario comunale, per 
l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative; 
  
DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
  
  
   
p {margin-top: 0; margin-bottom: 0} 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
    
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 



           Il Messo Comunale                                                                                                                    
Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
                                                                                                                             
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


